
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 46 DEL 31/07/2019 
Proposta n. 52 / 2019 

 
 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE AMMONTARE GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI 

AI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
L’anno 2019 addì 31 del mese di Luglio alle ore 21.00 nella sede comunale, previa 

notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima  convocazione.  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO AG 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO AG 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA AG CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 14      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 3 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 
 

 

 



Oggetto: DETERMINAZIONE AMMONTARE GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI 

CONSIGLIERI COMUNALI 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista e richiamata la  precedente deliberazione consiliare n. 26 del 14.06.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale si è provveduto alla convalida degli eletti per il mandato 

amministrativo 2019/2024; 

 

 Ritenuto con il presente atto di  provvedere alla determinazione dell’ammontare dei gettoni di 

presenza spettanti ai Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio 

comunale ad a quelle delle Commissioni Consiliari; 

 

Visto il quadro normativo vigente  in materia,  nello specifico: 

 

� l’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

� il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4.4.2000 (tuttora in vigore) mediante il 

quale: 

 

a) sono stati fissati i gettoni di presenza per i consiglieri comunali per la partecipazione ai 

Consigli ed alle Commissioni comunali, in relazione alla dimensione demografica dei 

Comuni;  

b) è prevista la possibilità di maggiorazione, in forma automatica, fino al 10%, dei predetti 

gettoni di presenza, al verificarsi di tre situazioni predefinite:  

 

- del 5% per i Comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione tali da 

alterare, incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; 

-  del 3% per gli Enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle 

entrate, risultante dall’ultimo Conto Consuntivo approvato, sia superiore alla media 

regionale per fasce demografiche di cui alla tabella B allegata al medesimo decreto; 

-  del 2% per gli Enti la cui spesa corrente pro-capite, pure risultante dall’ultimo conto 

del Bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di 

cui alla tabella C  pure allegata; 

 

� l ’art. 1   comma 54, della legge 266/2005 (legge finanziaria per il 2006), che ha disposto 

in merito alla riduzione del 10% dei gettoni di presenza come sopra spettanti a favore dei 

consiglieri comunali; 

 

Verificata la vigenza dei predetti meccanismi incrementali di cui al D.M. 119/2000 come da 

costante giurisprudenza contabile in materia (per ultima la Deliberazione della Corte dei Conti – 

Sezione regionale di controllo per la Toscana – n. 3/2018/PAR in data 08.02.2018, di richiamo, a 

sua volta,  della deliberazione della Sezione delle Autonomie n. 35/2016); 

 

Riscontrato  che,  come da attestazione del responsabile del Servizio Finanziario, qui allegata, 

sulla base dei dati risultanti dall’approvazione del rendiconto 2018, sussistono le condizioni per 

l’applicazione della sola maggiorazione del 3%, già peraltro applicata anche negli esercizi 

precedenti; 

  



Evidenziato che la verifica circa la sussistenza delle condizioni della maggiorazione degli importi 

tabellari di cui sopra verrà ripetuta  e certificata annualmente, sulla base dei dati dell’ultimo 

conto del Bilancio approvato, trattandosi di parametri non rigidamente determinati, bensì 

modificabili in ragione dei dati contabili dell’Ente (deliberazione Corte dei Conti – Sezione 

riunite – n. 3/2015);   

 

Ritenuto pertanto di determinare in € 20,59, come di seguito esplicitato,  l’ ammontare dei 

gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali eletti per il mandato amministrativo 2019-

2024: 

 

  
 Indennità 

base D.M 

119/2000 

Con 

maggiorazione 

3% 

Con decurtazione 

10% L.F. 2006 

Gettone di presenza 22,21 22,87 20,59 

 

 

Ritenuto altresì di  demandare al responsabile del Servizio Finanziario, aventene competenza, 

l’adozione degli  atti necessari conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
 

Udita la relazione del Sindaco/Presidente dr. Filippo Galbiati che, ai sensi della legge  n. 

241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma, del regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Comunale (approvato con deliberazione C.C. n. 63 del 29.11.2011 ed entrato in vigore 

l’1.1.2012), non viene qui materialmente riportata perché nel rispetto di tale normativa è 

ricompresa nel “documento” costituito dalla registrazione audio/digitale della seduta; 

 

Preso atto inoltre che così come reso possibile dall’art. 50 del regolamento sul funzionamento 

del Consiglio Comunale, è presente in aula il responsabile del servizio finanziario; 

 

Preso atto che la Conferenza dei Capigruppo ha preso visione del presente argomento 

nella seduta del  18.07.2019;  
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Visto il Tuel di cui al D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.M. 119/2000; 

 

Con voti n. 14 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 14 i 

Consiglieri presenti e votanti e nessuno astenuto 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di determinare nell’importo di € 20,59, l’ammontare dei gettoni di presenza spettanti ai 

consiglieri comunali eletti per il mandato amministrativo 2019/2024 per la partecipazione alle 

sedute del Consiglio e delle Commissioni consiliari; 

 



 

di demandare al responsabile del Servizio Finanziario, aventene competenza, l’adozione degli  

atti necessari conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 

di dare atto che la verifica circa la sussistenza delle condizioni della maggiorazione degli importi 

tabellari di cui sopra verrà ripetuta  e certificata annualmente, sulla base dei dati dell’ultimo 

conto del Bilancio approvato, trattandosi di parametri non rigidamente determinati, bensì 

modificabili in ragione dei dati contabili dell’Ente (deliberazione Corte dei Conti – Sezione 

riunite – n. 3/2015);   

 

di dare atto che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 58, 5° comma,  del 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, relativo alla presente deliberazione, 

viene reso telematicamente pubblico e, conseguentemente, è udibile, durante il periodo della 

pubblicazione, accedendo alla pagina riguardante il Consiglio Comunale del sito web 

istituzionale (combinato disposto degli articoli 9, 2° comma, del Regolamento per 

l’organizzazione e la disciplina dell’albo pretorio on-line e 61 del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale – Pubblicazione delle delibere). 
http://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-1085-Consiglio_Comunale_31_07_2019 

 

 

 
 

  
Allegati:  

Dichiarazione Responsabile del Servizio finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

52

DETERMINAZIONE AMMONTARE GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI
COMUNALI

2019

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2019

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/07/2019

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 46 del 31/07/2019 

 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE AMMONTARE GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI 

CONSIGLIERI COMUNALI 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 19/08/2019 al 03/09/2019 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 03/10/2019 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

mendicino giuseppe;1;168169068058067369382329516959175375039


